

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych

Table with subscription rates: Prowincja, W miastach, W powiatach, W powiatach niemieckich, W Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych krajach. Columns for monthly, quarterly, and annual rates.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: Zamiejscowa: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; Miejsce: Administracja Nowej Reformy. Magazyn nowości F. A. Grigara i Główna trafikarna w Ryńku.

Od Administracji.

Celem uregulowania nakładu upraszamy o wcześnie odnowienie prenumeraty, której warunki podano w nagłówku, obok tytułu dziennika.

Nowi prenumeratorki otrzymują bezpłatnie pocztą drukującą się u nas, konkursowej powieści Emmy Jeleńskiej p. t.

„Panienka”

Nadto przypominamy, iż prenumeratorki Nowej Reformy nabywać mogą po znacznie niższych cenach trzy czasopisma: „Przegląd literacki”, „Nowe Mody”, „Śmigłus”

ności. One zgadzają się w tym jednym punkcie, że my pragniemy uporządkowanych stosunków w państwie i parlamencie, a hr. Thun wypowiada także to pobożne życzenie. Gdy nam jednak wolno zyczenia wypowiadać, toż od kierownika wykonawczego rządu żądać się musi czegoś więcej od objawiania zyczeń; on powinien już wskazywać środki i drogi, które do osiągnięcia celu prowadzą.

staryjskich mężów zaufania i pod tym naciskiem cofają się wszystkie stronnictwa niemieckie, a klub ludowy zapowiada dalszą obstrukcję. Z drugiej strony i na prawicy powstaje poważne przesilenie, wywołane nienasyconą niżej ambicją hr. Dipauliego.

Koło polskie, dzierżące zawsze jeszcze ster prawicy, złoży też na dzisiejszym posiedzeniu Izby, przy dyskusji nad programem hr. Thuna, deklarację, opartą na adresie sejmowym, a mającą określić jasno i dobitnie stanowisko delegacji polskiej.

Z Rady państwa.

W rozprawach nad programem oświadczeniem gabinetu hr. Thuna, na wczorajszym posiedzeniu Izby poselskiej, zabrał głos poseł Jaworski i zaznaczywszy, że przemawia imieniem Koła polskiego, imieniem kraju, który ten klub reprezentuje, wyraził życzenie Koła wobec programu rządu i omówił stanowisko Koła w Izbie.

i wierności (Żywe oklaski na ławach polskich.) Ale wyrażając hold u stóp tronu, nie omieszkał Sejm przedstawić, co krajowi dolega. Bo biednym jest nasz kraj. Kilka lat klęsk elementarnych, nienrodzaju, sprowadziły głód.

Sejm nasz zajmował się wieloma pracami; tylko jednego darować mu nie chciano: że uchwalony adres do monarchy. Adres uchwalony i bez względu na to, czy Sejm zagrzebski lub praski adres byłby uchwalony. I mogę panów zapewnić, że dla mnie nie byłoby nie tak życzenia godnym, jak by wszystkie Sejmy adresy do cesarza uchwalily już z tego powodu, aby podnieść Sejmów (Potakiwania z prawicy).

Korespondencja „Nowej Reformy”

Wiedeń, 23 marca. (Z telegraficznych i telefonicznych sprawozdań znacie już mniej więcej obraz tutejszego położenia. Jest ono, ogólnie biorąc, chaotyczne, niepewne i krytyczne tak, jak przedtem. Cały obóz niemiecki, w którym zaczyna się pewna objawiać reakcja, nie może się otrząść z terrorem radykalnych żywiołów prowincjonalnych.

W każdym razie, i na to należy głównie nacisk położony, o roztrzyganoby o nas bez nas, narzucano by nam coś, o czym nie wiemy wcale, czy oroby odpowiadało naszym stosunkom, naszym potrzebom, naszej tradycji narodowej, decydowałoby o interesach ludów słowiańskich w pierwszym rzędzie Niemcy.

Rzadko wydarza się tak korzystna sposobność, jak roku bieżącego, że Sejmom dłuższy, niż zwyczaj, czas do dyspozycji oddano dla załatwienia spraw ustawodawczych. Po długim okresie czasu stało się to w bieżącym roku po raz pierwszy. Nie dla samochwalstwa, ale aby wystawić świadectwo prawdziwe, stwierdzić muszę, że Sejm galicyjski czas ten sumiennie wykorzystał i cały szereg ważnych przedłożeń ustawowych uchwalił.

Sądzę, że najlepiej przytoczyć tu ustępy adresu: „Rozszerzenie ustawodawczego zakresu działania Sejmów i to w tych sprawach, które nie dotyczą wspólnych spraw monarchii i nie stoją w styczności z ogólnymi warunkami rozwoju nowożytnych społeczeństw, a w których rozstrzyganie powinny znajomości i uwzględnienie różnorodnych stosunków w krajach koronnych” (Potakiwania na ławach polskich).

Dziwnym zbiegiem okoliczności, ekonomiczny program hr. Thuna obraca się na tem samym polu, co adres Sejmu galicyjskiego, możnaby nawet powiedzieć, dosłownie powtórzono w deklaracji rządowej to wszystko (?), co pożądanem jest dla naszego kraju. Prezydent ministrów powiedział, że zależy mu na złagodzeniu przeciwności narodowych. Wierzącemu mi, panowie, że niema dla nas gorętszego życzenia nad to, aby już raz te narodowości sprzecczości ustaly (Żywe potakiwania na ławach polskich).

Emma Jeleńska.

PANIENKA. POWIEŚĆ.

— A któż ma myśleć o nich, jeśli ja nie chcę? — Niech sami myślą o sobie, przecie to wolni ludzie, a nie niewolnicy. — Ach, jak można tak mówić! Więc i ten kozak, który od czterech pokoleń nam służy, nie ma prawa do mojej opieki? Ja mam spokojnie patrzeć na jego nędzę? Przecież wszędzie na świecie są kasy emerytalne, różne instytucje dla tyob, którzy już pracować nie mogą.

teraz o stosunkach sąsiedzkich, o stronach polskich. Pola nie cierpiała Polesia, narzekała na wiejską jednostajność i nudę. Nadzieja wyjazdu uśmiechała się jej coraz bardziej. W Ostendzie jeszcze nie była nigdy, ale słyszała o niej dużo od kuzynek ukraińskich. — Byleby ojciec nie poskapił pieniędzy! Bo ta oszczędność ojca, to prawdziwe dzwactwo — mania jakaś. Niechby oszczędzał wreszcie, jeżeli chce, ale nie na przyjemnościach i toaletach, bo przecie niepodobnie jest chodzić w lachmanach.

logrodzka, a pani, to zupełnie coś innego. Najmniejszego porównania być nie może, cienia podobieństwa nawet. W głosie jego musiałoby być coś niezwykłego, bo obie panny odwróciły się i spojrzyły na niego. Jadwisia, zacerwieńiona jeszcze więcej, ogarnęła go wdzięcznym wzrokiem. Dziękowała mu oczami za obronę i uznanie. Nie rzekła nie jednak, ale jakaś nie sympatyczna owinięła się w tej chwili około serca Kańskiego; poczuł się bardzo rad z siebie i gotów był do gorącej za nią walki. Zwrócił się do Poli, która, stała w gruncie, pokrywała niezadowolona ironią.

Pan Filip witał przybyłych, wysadzał z powozu i prowadził do wnętrza pałacu. Pałac w Małych Muchowiczach był prawdziwym pałacikiem, przeniesionym z niemieckich krajów nad brzegi Prypeci. Zbudowany wedle planów doskonałego architekta, wyglądał świeżo, modnie elegancko i nosił cechy zagranicznego gustu. Leciucie wieżyczki, balkoniki, gotyckie okna, dach spiczasty, kamienne ozdoby, kręcone schodki, taras mozaiką kamienną wyłożony, wszystko to razem było bez wątpienia ładne, w czystym staro niemieckim stylu utrzymane, malownicze i estetyczne, ale jakieś obce, przeffanowane i jakby w niezgodzie z otoczeniem. Takie przynajmniej zrobiło to wrażenie na Kańskim. Wnętrze domu bardziej jeszcze potęgowało to wrażenie; pokoje były niewielkie, obite mniemi materjami, zawieszono portyerami, meblami, obrazkami, zastawiono mnóstwem niskich sprządek przeróżnych kształtów, wystawnych dywanami lub sukmem. Ładnie tam było, ale jakos ciasno, po miejsku, szczególnie po przestronych i trochę pustych komnatach w Hrabowie. Całe też urządzenie domu było bardziej nowożytne — europejskie, jak mówił pan Filip. Lokaje w liberyjnych frakach i pończochach, stoł nakryty przepysznie, zastawiony srebrem i szkłem, zarzucony zielonością i wiosennymi kwiatami.

Gości tych zebrało się sporo i to przeważnie młodzieży, bo i pani Piotrowa i jej siostra i warszawska kuzynka panna Dora, były wszystkie młode, wesole i bezustannie szczebioczące. Niezwykła ilość młodzieży, jak na te strony, przyczyniała się do weselości panien. Panny Zalińskie śmiały się i flirtowały, rzucając słówką i spojżenia na prawo i na lewo. Baron nie odstępował Loli, co też wzbudzało nadzieję w sercu pani Alfredowej i uśmiech na jej ustach. Po obiedzie i po kawie, gdy się ściemniało zupełnie, zaimprovizowane tańce. Stało się tylko sześć par, gdyż pani Piotrowa tańczyć nie mogła, a Muszka czegoś kapryśna i odmawiała stanowczo. Okazało się, że muzyka zawczasu była z miasteczka sprowadzona — wprawdzie marna, złożona z czterech żydków, ale innej na cały powiat nie było. Więc zabrzniał wale, trochę piskliwy, ale niemniej zachęcający. Puszczono się w taniec. Baron z Lolo, Jadwisia z panem Czesławem, Dora w objęciach Kańskiego i t. d. Leon oddawna nie słyszał tańecznej muzyki i nie widział tańczących. Ta niewielka, ale rześciana oświetlona sala, powiewająca sukienki, dźwięki walca i ruchy rytmiczne a miękkie, to kobiece postacie, wirujące dookoła i ta woń perfum, wydzielaająca się z ich staników, to jasne i ciemne łokcie, falujące im nad czołem i to ciepło, które biło od nich i wogóle ta atmosfera rozkoszna i upajająca zaczęła mu nerwy podniecać. Czuł, że krew krąży w nim szybciej, czuł się młodszym, pewniejszym siebie. Szmapan, wypity przy obiedzie, rozpałał w nim jakieś ognie, jakieś żądze. Podszedł do Jadwisii, prosząc ją do walca. (C. d. n.).

nia znalazła zastosowanie i w kierunku administracji, abyśmy reformę wewnętrzną organizacji zostawili naszej reprezentacji kraju. Należy rozszerzyć zakres działania naszych wyższych władz państwowych, aby sprawy nasze były przeprowadzane szybciej. Sądzę, że jest to żądanie autonomistów, któremu nie będzie się sprzeciwiał nikt, kto poważnie traktuje dobro państwa. A co mówi prezydent ministrów? Oto, że jest koniecznym postulatem, aby stać na straży prawa, porządku i powagi państwa (oklaski na ławach polskich). W końcu i my to uznajemy, że należy załatwić ugodę z Węgrami. Ze swojej strony uczynimy wszystko, aby ugodę taką przyszła do skutku, naturalnie tylko w drodze konstytucyjnej, i aby uwzględniała sprawiedliwe żądania obu państw monarchii.

Widzicie tedy panowie z tego, co tu powiedziałem, że adres Sejmu galicyjskiego zgadza się zupełnie z programem hr. Thuna. Ale to mi nie wystarczy; żądam czegoś więcej. Moi panowie z gabinetu, życzę sobie czynów (potakiwania na ławach polskich), życzę sobie, aby czynny wasze odpowiadały waszemu programowi. (Zywe oklaski u Polaków.)

Następnie przemówił Włoch Malfatti, a po nim rzecznik Młodoczechów Engel. Podczas przemowy prezesa klubu młodoczechów Wolf wyprawił swoje zwycięskie orgie, przerywając Eglogi, czyniąc przycinki Pacakowi, którego nazywał Pacakem. Po oświadczeniu Engla, który zaznaczył, że klub czeski wobec gabinetu Thuna zachowuje sobie wolną rękę, wykrzyknął boski Iro: „A skądże weźmie Thun większość, skoro wszystkie stronnictwa zachowują sobie politykę wolnej ręki“.

Następnie przemówił Okuniewski, który w parlamencie chętnie występuje jako radykał ruski, mimo że stronnictwo radykalne ruskie do niego przynależą się nie chce, aczkolwiek Okuniewski wiele na cele partyi łoży i gwałtem w jej skład wejść pragnie. P. Okuniewski jest Rusinem opozycyjnym i jako taki wczoraj także wystąpił. Poruszył w swej mowie nadzwyczajnie politycznych przy wyborach galicyjskich i zapytał hr. Thuna, czy gotów jest popierać autonomiczne dążenia po to tylko, aby zamiast obecnego centralizmu wiedeńskiego, stworzyć centralizm lwowski, praski itd. (Z lewicy: *Bardzo słusznie!*) Mowa ubolewa nad stosunkami galicyjskimi, gdzie w gminach, zamieszkałych przeważnie przez Rusinów wcale nie wolno po rusku przemawiać. (P. Prade: *Alle pieciu Czechom w Chebie wolno po czesku pisać i mówić.*) Ile razy chce zwołać zgromadzenie, tyle razy otrzymuje rozporządzenie władzy po polsku lub polskimi pisanymi literami. (Ks. Stojalowski: *Jeszcze się pan po polsku nie nauczyłeś?*)

Mowa przechodzi następnie do ugody z Węgrami i twierdzi, że na konkurencji z Węgrami cierpi najwięcej Galicya. Rząd, jeżeli chce być sprawiedliwym, powinien przedewszystkiem uwolnić z więzienia tych chłopów ruskich, co za wybory skazani zostali. Nikt z Galicyi bardziej nie zaszkodził koronie, jak hr. Badeni. Hr. Thun powinien naprawić to, co zepsuł hr. Badeni. — U nas ludzi strzelano i kłuto, nie wierzyliśmy temu, aż zobaczyliśmy policyantów w parlamencie. Żądamy sprawiedliwych rządów, nie obawiamy się niczego więcej, jak rozszerzenia obecnej autonomii. (P. Bielohlawek wola: *Panie doktorze, nie pan nie mówić o polskich żydach! To szkoda!*)

Na tem rozprawę przerwano.

Oprócz wniosków, podanych w wczorajszych naszych zapiskach telegraficznych, zgłosili pod koniec posiedzenia Dipauli i tow. nagły wniosek: Iżba wybierze komisję, złożoną z 36 członków, która, celem zniesienia rozporządzeń językowych, mając się na wypracowanie zasadniczych postanowień o uregulowaniu kwestyi narodowościowej i językowej i przedłoży najdalej do dwóch miesięcy sprawozdanie i wnioski.

Następne posiedzenie odbywa się dzisiaj.

autonomia zaś, wypracowana dla niej przez ambasadorów w Konstantynopolu, pozostała martwą literą, a sam „koncert“ został częściowo rozbity, jak tego dowodzi, wycofano stamtąd siły zbrojnych Niemiec. Nadto przestało być publiczną tajemnicą, że co do losów Krety, porozumiały się już: Anglia, Rosja i Francja. Jaką rolę zatem odegrały w całej tej sprawie Austro-Węgry? Czy zabawka wysyłania wypraw zamorskich tak podoba się hr. Gofuchowskiemu, że z lekkim sercem wyrzucono na nią przeszło milion złr...?

Dalszy ciąg tej tragi-komedyi rozegra się niezawodnie przed właściwym forum — w delegacjach. Nie robimy sobie pełnych nadziei, aby postawie nasi, którzy dali przedziśnięcie członkowi klubu Luegera w interpelacji o rzecze Polaków, dokonywane w Stanach Zjednoczonych, mieli zająć w tej sprawie odpowiednie stanowisko, obowiązkiem jest jednak naszym zwracać uwagę oświeconych czytelników, aby prowadzono politykę — na wszystkich jej polach — w sposób, który zapewniałby państwu pewne korzyści, a ludności nie naraził się na ponoszenie zupełnie zbytecznych ciężarów.

### Ważny wyrok.

Najwyższy sąd administracyjny w Berlinie rozstrzygnął w przeszłym tygodniu sprawę, mającą zasadnicze znaczenie i wydał wyrok, który powinien być na przyszłość wskazówką dla władz pruskich.

Sprawa tak się przedstawia: W dniu 4 czerwca 1896 roku zagrożiła policja czarnkowska tamtejszemu dziekanowi i proboszczowi Szaalowi w karę 80 marek, jeśli pozostając w jego domu siostry zakonne Ludwika Müller i Adama sk bez pozwolenia władz zajmować się będą pielęgnowaniem chorych i udzielaniem dziecom nauki języka polskiego. Doniesiono o tem także obydwu siostronom. Na żalenie wniesione do landrata, odpowiedział tenże odmownie, powołując się na odnośną ustawę, która opiewa, że bez pozwolenia władz nie wolno zakonomu się osiedlać.

W dniu 19 sierpnia 1896 roku napotkała policja siostrę Adamską w altanie ogrodu księdza Szaala nauczającą około dwudziestu dzieci 6 do 10 letnich. Na skutek tego nałożono księdzu dziekanowi i siostrze Adamskiej po 80 marek kary, grożąc im, że jeśli nauki nie zaprzestaną, narażą się na dalsze kary. Podczas kiedy ksiądz Szaal uzalił się ponownie u landrata, siostra Adamska przesiadła ośm dni w areszcie, gdyż nie była w stanie owoych 80 marek zapłacić. Nie mogąc nie wskroć u landrata, wytoczył ksiądz dziekan proces prezesowi regencji bydgoskiej przed najwyższym sądem administracyjnym i zażądał za pośrednictwem adwokata Modlera zniesienia rozporządzenia policyjnego. Adwokat Modler ndowodnił, że niema tu mowy ani o szkole prywatnej, ani o zakonie w myśl ustawy z roku 1875. Rzecz po prostu ma się tak, że ksiądz Szaal jest cierpiącym i zaangażował obie siostry w tym celu, aby go pielęgnowały i miały nadzór nad dziećmi.

Natomiast prezes regencji zażądał odrzucenia skargi, wywodząc, że ksiądz dziekan wniósł o pozwolenie na osiedlenie się zakonu, ale pozwolenia od ministerstwa nie otrzymał. Siostry zaś nie tylko pielęgnowały chorych, ale codziennie w domu dziekana udzielają dzieciom nauki religii i języka polskiego. Rozporządzenie policyjne wydane zostało z rozkazu prezesa regencyjnego.

Najwyższy sąd administracyjny po kilkodziennym naradzie zniósł rozporządzenie policyjne i wyrok umotywował w ten sposób: Policja nie miała prawa wydawać podobnego rozporządzenia. Przeciwnie niedozwolonemu osiedleniu się zakonu może zaprotestować jedynie policyjna władza krajowa. Również nie przysługuje policyi prawo nadzoru nauki prywatnej, rzecz o innych władz (prowincjonalnych kolegiów szkolnych lub wydziałów regencyjnych dla spraw kościelnych i szkolnych). Władze rzeczono mogą się w danym razie posługiwać policyją, ale w rozporządzeniu trzeba wyraźnie zaznaczyć, że wydane ono zostało na rozkaz tychże władz, czego w tym przypadku nie uczyniono.

Wdzięczność należyż księdzu dziekanowi Szaalowi za przeprowadzenie zasadniczej tej sprawy i uzyskanie miarodawczego wyroku; żałować jednak trzeba siostry Adamskiej, która, jak pisze *Pos. Zg.*, pomimo nieważności policyjnego rozporządzenia, przesiadła tydzień w areszcie.

My się wcale nie „mieszamy“ do spraw górnośląskich, tylko piszemy o nich tak, jak one są naszym oczom przedstawiają, bezstronnie, i to w równej mierze: tak w interesie tamtejszego ludu polskiego, jak i kościoła, i w tym względzie nie pozwolimy sobie robić żadnych przepiłów nawet od *Germanii*, która, zdaje się, nie rozumiała dotąd, że na tej hecy przeciw *Katolikowi* sprawa kościoła i dobry stosunek między duchowieństwem a ludem doprawdy nie zyska. *Vorwärts* wyraźnie przeciwko powiada, że plan tej hecy zbierać będą socjaliści, jako „*tertium gaudentes*“.

Jeżeli zaś katolicki organ berliński podejrzewa nas, że „interes kościoła“, na który się tutaj powołujemy, jest tylko kulisą, „aby nie zakryć prawdziwy interes, który się zwie wielką polską agitacją“, to przekonujemy się stąd, że on już szczęśliwie zaszedł do obozu hakatystów, którzy tego samego kulawego „argumentu“ przeciw Polakom używają. Tak samo argumentował niedawno p. Miquel. Katolicka *Germania* w dobre dostała się towarzystwo. — Abonenci jej polscy dobrze sobie to jej ostatnie wynurzenie spamiętają i odpowiednie stąd wy prowadzą konsekwencje“.

Z Berlina.

Przyjęcie projektu marynarskiego w plenum parlamentu jest już stanowczo i bezwarunkowo zapewnione, oczywiście przy pomocy głosów stronnictwa centrum. Opozycja w łonie tego stronnictwa przeciw projektowi liczy podobno tylko 20 głosów — tak referują pisma berlińskie, zdając sprawę z ostatniego posiedzenia tej frakcji. Nadzieja *Germanii*, że uda się osiągnąć jednogłośnie w tej sprawie, nie spełnia się, i aby uniknąć ewentualnego rozbicia się stronnictwa, przymus frakcji w tym wypadku nie będzie zastosowany. Posłom pozostawiona będzie swoboda głosowania, jak zechcą. Nie ulega jednak już dłużej wątpliwości, że ogromna większość centrum głosować będzie za przedłożeniem, a dzięki pomysłnemu załatwieniu sprawy pokrycia kosztów, wyborcy mogli usprawiedliwić swoją postawę przed wyborcami, skoro udało się przywódcę centrum zabezpieczyć ich przed dalszym napięciem sruby podatkowej. Czy wyborcy stronnictwa centrum aprobują postawę, jaką zajęła przeważna część ich mandataryszów, o tem przekonano dopiero rezultat tegorocznych wyborów parlamentarnych.

*Nordd. Allg. Ztg.* stanowczo zaprzecza krążącym pogłoskom, jakoby istniało tajne pismo, przeznaczone dla szefów wszystkich władz, a zmierzające do tego, aby katolików trzymać zdala od wszystkich wyższych urzędów, ponieważ „nie można im ufać“.

## KRONIKA.

Kraków, 24 marca

Następny numer naszego dziennika ze względu na przypadające jutro w piątek uroczyste święto Zwiastowania N. P. Maryi, wyjdzie w sobotę o zwykłej porze.

Na nabożeństwie pamiątkowym, odprawionem dziś o godz. 11 w kościele N. P. Maryi, starym Towarzystwem imienia T. Kościuszki, jako w 104tą rocznicę wiekopomnej przysięgi, obszerny kościół szczerze przepelniał publiczność, wśród której znalazli się tłumnie uczniowie szkół średnich i miejskich, uwolnieni od lekcji. W nawie głównej zajęli miejsca liczni reprezentanci stowarzyszeń rękodzielniczych ze stндартami, zarząd i członkowie Towarzystwa imienia bohatera, członkowie Rady miejskiej, wiele kobiet. Mszę św. odprawił ks. prałat Krzemienicki, poczem mowę o szczeniu pamiątkowej rocznicy wygłosił ks. Tadeusz Chrościecki, rektor księży Piłsudzkich. Odpowiedziem pieśni religijno-narodowych zakończyło się piękne nabożeństwo.

Kamień pamiątkowy w Ryuku głównym, na miejscu, gdzie Tadeusz Kościuszko składał przysięgę, ozdobiono dziś staraniem Towarzystwa imienia bohatera pięknym wieńcem o barwach narodowych.

Sprawy miejskie. Komitet sołtyski, wybrany dla sprawy regulacji etatu miejskiego, odbył wczoraj posiedzenie pod przewodnictwem p. prezesa Friedleina. Dalszy ciąg obrad w poniedziałek.

Sekeye ekonomiczna i szkolna odbyły wczoraj posiedzenia, na których załatwiony został szereg spraw bieżących i administracyjnych.

Dyktarysze magistratu wnieśli do prezydym prośbę o udzielenie dodatku drożyznianego z okazji nadchodzących świąt Wielkanocnych.

Wybory do komisji szacunkowej. W sali ratuszowej odbyło się posiedzenie komitetu w sprawie oznaczenia kandydatów na członków komisji szacunkowej do podatku osobisto dochodowego. — Przewodniczył hr. A. Potocki, w głosowaniu brało udział 44 wyborców. Większością głosów wybrani zostali kandydatami: W klasie pierwszej na członków: hr. Potocki Andrzej, Słęk Franciszek, dr. Korczyński Edward; na zastępców: dr. Paszkowski Franciszek, Redyk Wiktor, dr. Józef Eżarski. W klasie drugiej na członków: Schwarz Henryk, Sędzimir Mieczysław, dyr. banku kraj., dr. Koy Mchał; na zastępców: Anczy Waclaw, ks. Pelczar Józef, Beringer Wandalin. W klasie trzeciej na członków: Szpakowski Witalis, Sulikowski Aleksander, Kordecki Wincenty; na zastępców: Rudnicki Józef, Wojnarowicz Edward, Lahersheek Herman.

Wieczorne wykłady popularne Tow. „Szkoły ludowej“. W poniedziałek przyszłego tygodnia rozpoczną się wykłady pani dr. Zofii Daszyńskiej-Golińskiej na temat: „Przemysł i handel w gospodarstwie społecznem“ — według następującego programu: W poniedziałek 28 b. m.: Wytwarzanie i wymiana. We wtorek 29 b. m.: Formy przemysłu w różnych okresach czasu. Dzieje jego w Królestwie Polskim i w Galicyi. We środę 30 b. m.: Ustrój cechowy. Rzemiosło dzisiejsze. Prawodawstwo rzemieślnicze w Austrii. We czwartek 31 b. m.: Przemysł wielki. Znaczenie maszyny. Fabryka. Towarzystwo akcyjne. Kartele. W piątek 1 kwietnia: Społeczne i gospodarcze znaczenie handlu. Rzut oka na dzieje handlu w Polsce. W sobotę 2 kwietnia: Handel współczesny. Specjalizacja handlu. Wielkie magazyny. Handel międzynarodowy i wewnętrzny. Wolność handlu i cła obrotne.

Odczyt dra Stanisława Tomkowiaka „Z dziejów

obyczajów mieszczaństwa krakowskiego w XVII wieku“ odbędzie się jutro w piątek o godzinie 4 po południu w amfiteatrze Nowodworskim (gimnazjum św. Anny). Dochód przeznaczony na budowę domu bursy nauczycielskiej.

Zarząd główny Tow. „Szkoły ludowej“ na posiedzeniu dnia 15 b. m. upoważnił członka Zarządu głównego, p. dra Ernesta Adama, zamieszkałego we Lwowie, do podnoszenia kwot, zebranych w Administracjach czasopiśmie lwowskich na cele Tow. „Szkoły ludowej“ (o ile dary te nie będą zastrzeżone na cele Kół lwowskich) i do przesyłania ich Zarządowi głównemu.

Kraków, dnia 22 marca 1898 r.  
Z Zarządu głównego Tow. „Szkoły ludowej“:  
Dr. Ernest Bandrowski, wiceprezes. Mieczysław Hoffmaniński, sekretarz.

Redakcyje czasopiśmie lwowskich upraszamy o przedrukowanie tego wiadomienia.

Z uniwersytetu. P. Zygmunt Ehrenpreis, kand. adw., rodem z Krakowa, otrzymał dziś na tutejszym uniwersytecie stopień doktora praw.

Zjazd higienistów w Wadyciu. We wczorajszym numerze zamieszczoną wiadomość należy sprostać o tyle, że prof. dr. Bujwid jest delegatem na Zjazd ten nie ze strony uniwersytetu Jagiellońskiego, lecz od krakowskiego Towarzystwa lekarzkiego.

Obrazy niknące nader udatne, przedstawiające w pierwszej sryty najważniejsze momenty z Nowego Testamentu, a więc żywot i zgon mecenuski Jezusa Chrystusa, w drugiej interesujące sceny z życia i działalności misjonarzy katolickich w Afryce okazano wczoraj po raz pierwszy w sali hotelu Kleina w Krakowie. Przedsiębiorstwa przedstawili podjął się na własną rękę jeden z mieszkańców Krakowa. Na porę obecną obrazy te są interesującymi i pouczającymi tak dla młodzieży, jak i osób starszych, można więc mieć nadzieję, że diorama ta, jak ją nazywają afize, nie będzie powodzenie.

Rozprawa karna przeciw czeladnikowi piekarskiemu Czechowi i towarzyszom, oskarżonym o zbrodnię gwałtu publicznego, jakiej dopuścili się w podgórzu podczas ostatniego strajku piekarskiego, odbędzie się w sobotę. Wstęp na salę tylko za bilety, które jutro od godz. 11 do 12 w południe wydawane będą w prezydium sądu karnego.

Z kroniki policyjnej. Wczoraj zaarrestowano krawca Karola Gorczyńskiego, który wspólnie z Orłowiczem przerywał kazanie w kościele św. Florjana. Gorczyński dzisiaj odstawiony został do sądu karnego.

P. Adolf Barth złożył w policyi książeczkę kasy oszczędności na kwotę 171 złr., którą znalazł na ulicy.

Z Towarzystwa muzycznego. Na wieczorze symfonicznym, w poniedziałek d. 28 b. m. w sali „Sokoła“, wykona orkiestra pierwszą symfonię Beethovena i poemat symfoniczny Smetany: „Z czeskiej legów i gajów“; prof. Bolesław Domaniewski wykona z towarzyszeniem orkiestry Fantazję węgierską Liszta, a chórz mieszany z towarzyszeniem orkiestry „Powrót“ Noskowskiego i „Pieśń czeską“ Smetany. Bilety sprzedaje kancelarya Towarzystwa muzycznego (Plac Szczepański, L. 3) w godzinach od 12 — 1 w południe i od 5 — 6 wieczorem.

Znienione cen jazdy dla pielgrzymów do Kalwaryi. Z powodu pielgrzymek do Kalwaryi w czasie od 2 do 8 kwietnia hr. włączanie, wydawane będą na wszystkich stacjach i przystankach linii Friedek-Miastek Bielski, Bielski Kalwarya Zebrzydowska i Dzieciece Żywiec, do wszystkich rozkładem jazdy wskazanych pociągów osobowych, jakoteż w dniu 8 kwietnia do niżej wymienionych osobowych pociągów osobowych, bilety jazdy po znacznie niższych cenach do i z Kalwaryi Zebrz., jakoteż do jazdy tam i napowrót do Kalwaryi Zebrzydowskiej. Te ostatnie bilety ważne są na dni 8, nie wliczając niedziel i dni świątecznych.

Oprócz codziennych pociągów osobowych kursować będą w dniu 8 kwietnia b. r. następujące osobne pociągi (osobowe):

Z Bielska do Kalwaryi Zebrzydowskiej: Osobny pociąg (osobny) nr. 2343 odjazd z Bielska o godzinie 6 m. 28 rano, przyjazd do Kalwaryi Zebr. o godz. 9 m. 43 przed poł. i osobny pociąg osobowy nr. 2319V odjazd z Bielska o godz. 7 m. 12 rano, przyjazd do Kalwaryi Zebr. o godz. 9 m. 52 przed poł.

Z Kalwaryi Zebrzydowskiej do Bielska: Osobne pociągi osobowe: nr. 2342 odjazd z Kalwaryi Z. o g. 12 m. 52 po poł., przyjazd do Bielska o g. 4 m. 7 po poł. Nr. 2344 odjazd z Kalwaryi Zeb. o godz. 4 m. 28 po poł., przyjazd do Bielska o g. 5 m. 1 po poł., nr. 2346 odjazd z Kalwaryi Zebr. o g. 2 m. 25 po poł., przyjazd do Bielska o godz. 5 m. 11 po poł., jakoteż z połączeniem do osobnego pociągu osob. nr. 2346 na linii Bielski-Friedek-Miastek osobny pociąg osobowy nr. 2248, odjazd z Bielska o g. 6 m. 19 wieczór, przyjazd do Friedek-Miastek o g. 9 m. 39 w nocy.

Od mieszkańców ulic Arjańskiej i Topolewej otrzymujemy następujące pismo: Gdy wszystkie prośby, zanoszone prywatnie do świętego magistratu miasta Krakowa, najmniejszych nie odnieszają skutków, mieszkańcy ul. Arjańskiej i końca Topolewej zwracają się z prośbą do Szan. Redakcyi, by w ramach swego pisma sprawę ich poruszyć zechciała. Od początku zimy na miejscach dotąd nie zabudowane, a znajdujące się tuż pod oknami istniejących domów, zaczęły z całej tej dzielnicy Krakowa wywozić popioły, śmieci i najrozmaitsze nieczystości. Z przykrością patrzyliśmy przez całą zimę na ten orginalny i obydny śmietnik koncesyonywany i pocieszałyśmy się myślą, że przecież za nadziejami ciepłych dni krzącąc ta anomalia usunęta zostanie. Pomyliliśmy się jednak, bo wywołanie ani na chwilę nie nastaje; piętrzące się kupy wszelkiego śmiecia, rozrzucone przez śmieciarzy, pokrywają piękny niegdyś trawnik, a najmniejszy powiew wiatru unosi tumany popiołu, zasypując okna i nieszczęśliwych przechodniów. Pomimo niskiej jeszcze temperatury wstrętne wyciewy zatrząwają powietrze, a co będzie później, gdy pęd działaniem ciepłych słońca promieni rozpocznie się gnicie nagromadzonych nieczystości? Nie skarzyliśmy się na ciemność, jakie tu stałe panują, na brak choćby tylko znośnych chodników i niezamiatane ulic, bo w tej okolicy żaden rajca miejski nie posiada swego pałacu, czy willi, — nie żądamy jednak za wiele, jeżeli prosimy, by magistrat nie narażał naszego i dzieci naszych zdrowia na pewne niebezpieczeństwo i zarządził usunięcie nieporządków, jakich dziś nie znalazłoby się w najwięcej zamieszkałej, najniezdrowszej galicyjskiej miejscinie. Żyjemy nadzieję, że prośby nasze nie będą głosem wołającego na puszczy.

Wydział lekarski uniwersytetu lwowskiego w sprawie obsadzenia katedry ginekologii na tym uniwersytecie, oświadczył się, jak nam donoszą ze Lwowa, prawie jednomyślnie za kandydaturą prof. uniwersytetu krakowskiego dr. Antoniego Marsa. Sesya w tej sprawie odbyła się w ubiegły wtorek. Wobec tej pozytywnej informacji, upadają wszelkie ogłoszone poprzednio w dziennikach lwowskich kandydatury na ową katedrę.

Przeciw syndykatom polsko-czeskiemu. Centralny związek austriackich kupców w Wiedniu (*Centralverband der österreichischen Handelstreibenden in Wien*) wniósł do ministerstwa handlu petycję przeciwko działaniu projektowanego polsko-czeskiego syndykatu handlowego, którego celem jest, według tej petycji, zobjektowanie niemieckiego handlu i przemysłu.

Lekarska inspekcja szkół wyższych na Morawii. Morawskie namiestnictwo wydało do podwładnych władz politycznych rozporządzenie w sprawie inspekcji szkół wyższych przez lekarzy pod względem sanitarnym następującej osnowy:

„Abyby usunąć wątpliwości, czy lekarze państwowi i fizyce mający miast autonomicznych mają prawo wykonywać nadzór lekarski w szkołach wyższych, oznajmiamy, że wszystkie zakłady naukowe wyższe, publiczne czy prywatne, podlegają inspekcji lekarskiej według norm, wydanych dla szkół ludowych rozporządzeniem normalnem z r. 1884.

„W myśl tego rozporządzenia są lekarze rządowi i fizyce powołani odbywać inspekcje sanitarne szkół z własnej inicjatywy, z zachowaniem jednak obowiązujących przepisów.

„Mianowicie mają w celu inspekcji zgłaszać się u dyrektorów zakładów i wraz z nimi dokonywać inspekcji, unikając, o ile to możliwe, przeszkadzania nauce.

„W razie dostrzeżonych niewłaściwości i braków, których nie można usunąć w zakresie działania dyrekcji, lecz przy pomocy wyższych instancji, obowiązani są lekarze rządowi przedkładać sprawozdania i wnioski namiestnictwu.

„Nawet w tym wypadku, gdyby nie potrzeba żadnych zarządzeń, winni lekarze o swych inspekcjach przedkładać treściwe sprawozdania.“

Nadzór taki i u nas jest dopuszczalny, byłoby jednak pożądanem, ażeby istotnie był wykonywany.

Morderca Włodarski!, jak nam z Wadowie donoszą, dziś rano o godz. 7 został stracony.

Wybór posta do Rady państwa z kurii gmin wiejskich okręgu Buczacz Czortków w miejsce ś. p. Horzylskiego, który pierwotnie miał się odbyć 23 b. m., rozpisany został na dzień 12 maja.

Emigracja do Kanady. W sprawie emigracji do Kanady rozstała Rada szkolna krajowa do nauczycieli szkół ludowych następujący okólnik:

„Dozdo do wiadomości Rady szkolnej krajowej, iż niejaki J. Krysztofczyk, agent firmy transportowej B. Karlsberga z Hamburga rozsyła do nauczycieli szkół ludowych listy, zachęcające do strzeżenia także firmie emigrantów z grona włóścian i obiecuje za każdego dorosłego emigranta po 5 złr. wynagrodzenia, zaś za każdego niepełnoletniego po 2 złr. 50 ct. Jakkolwiek Rada szkolna nie przypuszcza, ażeby ktokolwiek z nauczycieli dał się nakłonić do tego rodzaju pośrednictwa, przynoszącego wstyd stanowi nauczycielskiemu, to jednakowoż uważa za swój obowiązek ostrzedz nauczycieli szkół ludowych, ażeby nie ulegali pokusie obiecanego wynagrodzenia i nie pozwalali się ująć w sidła przez agentów na włóścian.“

Popierajmy włóścianski przemysł domowy! W wielu okolicach prowadzony bywa z dawien dawna po wsiach przemysł domowy, zwłaszcza zimową porą. I tak w jednej okolicy widzimy garmcarstwo, w innej wyr. by drewniane, w innej tkanactwo itd. Zarabiają ludziska jak mogą z włóczniania, że przedewszystkiem w wielu okolicach bardzo ciężkim bywa. To też obowiązkiem wszystkich dobrych obywateli kraju jest popierać wijski przemysł domowy i nftawiać mu obdyt. Zarząd główny Kółek rolniczych zarówno radą, jak poparciem u władz, gdzie może, chętnie zawaze gotów jest przyczyniać się ku rozwojowi domowego wijskiego przemysłu i w siedzibie niejednego Kółka rolniczego przemysł domowy znajduje poparcie. Także redakcya *Przevodnika Kółek rolniczych* rada popierać wszelki rneh na poln domowego wijskiego przemysłu. Do zarządu głównego Kółek wystosował gospodarz Marcin Knaszycki, imieniem członków gwinty i Kółka rolniczego w Bielskowie list z wiadomieniem, że w tej wsi zawiązali gospodarze świątliści „Spółkę gontianą“. Gonty ręcznej roboty dostarczają połączeni gontarze biewkowiecy na żądanie po cenach bardzo umiarkowanych bądź na stacyę kolei Skawce, bądź do Krakowa. Zamówienia przyjmują Marcin Knaszycki w Bielskowie o. p. Maków, imieniem wszystkich należących do spółki.

Z powodu zgonu ś. p. Klemensa Junoszy *Kuryer Warszawski* donosi: Redakcyje pism warszawskich, w których ś. p. Klemens Szaniawski wysokiemi zaletami umysłu i rzadką szlachetnością serca zaskarbił sobie miłość powszechną, porozumiały się, ażeby, zamiast nikłych wieńców na trumnie, złożyć odpowiednie kwoty do rozporządzenia wdowy po nieboszczyku, p. Zofii z Piaseckich Szaniawskiej, jako zsiłek na dokończenie edukacji najmłodszego syna. Będzie to, acz skromne, ale serdeczne i koleżeńskie wyreczenie na razie ś. p. Klemensa. Choćż w ten sposób ojowska opieka jego przedłuży się nad dzieckiem.

Tenże dziennik ogłasza czterowiersz p. t. „Siła i prawo“, przed dwoma laty wpisany przez zmarłego pisarza do albumu p. Konstantego S.

Wielki kanclerz żelazny, o wejzeniu krwawem, Głosił zawsze, że siła winna iść przed prawem; Dziś starzec, schorowany, prawie nad mogiła, Widzi, że prawa śmierci nie zwycięży siła.

W samotrząsku. Z Tarnopola donoszą: W r. 1885 przed lawą sędziów przysięgłych rozpatrywana była sprawa rabunku, dokonanego na dwór p. Ujejskiej w Danysowie przez Hersza Edelmana w r. 1861, jako wówczas członka bandy Nieczeprowicza. Edelman mieszkał stale w Rosyi i tylko czasami przybywał do Galicyi do miasteczka Skawce. Podczas podobnej wycieczki młody żandarm, mimo okreat 24-letniego, poznał w Edelmanie owego zbrodniarza, przyaresztował go, a sąd w Tarnopolu skazał go następnie na 13 lat ciężkiego więzienia.

Przed paru laty tenże sam Edelman był już na dachu wapiennym, celem ucieczki, którą mu jednak patrolujący żołnierz udaremnił, o czem wspominały wówczas gazety. Przed kilkoma miesiącami żona Edelmana, zamieszkała w Rosyi, wniosła pćdanie do tut. sądu, podając adres swój w Husiatynie, o

### Austro-Węgry w sprawie kretenskiej.

Rok ubiegły przyniósł Europie, kotysanej do snu pokojowemu zapewnieniami wszystkich premierów, niespodzianką w postaci wojny grecko-tureckiej. Była ona jednym więcej dowodem, że historyi nie pisze się przy zielonym stoliku dyplomatów, lecz, że tworzą ją ludy same, ich cierpienia i namiętności, którym podlegają one podobnie, jak każdy z ludzi. Ow sławny „koncert europejski“ — wcale nie nowy wynalazek, bo pod inną nazwą spotykamy się z nim nieraz, w dziejach nowożytnych — doznaj przy tej sposobności, smrotnej porażki. Nie mamy zamiaru pisać nekrologu dla tego sztucznego wytworu dyplomacji, który miał zażegnać wszelkie nieporozumienia polityczne i dać ludzkości „pokój świata“ — naturalnie z małym dodatkiem wiecznego militaryzmu — chcielibyśmy jedynie kilka słów powiedzieć w tej sprawie, o ile ona odnosi się do Austro-Węgier. Sposobność nadadza się do tego bardzo dobra, a jest nią interpelacja, wniesiona wczoraj w Radzie państwa przez p. Berksa, Słowieńca, i towarzyszy do ministra obrony krajowej, a która brzmi:

„C. i k. eskadra oraz 2-gi batalion 87 pułku piechoty zasłużyli skutkiem swego, pełnego taktu i roztropnego zachowania, przy spełnianiu poważnych zadań na wyspie Krecie i jej wodach, na wdzięczność ojczyzny. Wobec zawarcia pokoju między Turcją a Grecją uważają podpisane zaszczytne zadanie, włożone na naszą siłę zbrojną, za spełnione, i zwracają się dlatego do ich ekscelencji prezydenta ministrów i ministra obrony krajowej z zapytaniem:

1. Czy zamierzają oni poczynić potrzebne zarządzenia, aby e. i k. eskadra oraz 2-gi batalion 87 pułku piechoty, a przynajmniej ten ostatni, zostały odwołane z Krety, a jeśli to nie nastąpi

2. Czy ekscelencya zechce podać do wiadomości, kiedy spodziewać się można ich odwołania?“

Dla wyjaśnienia treści tej interpelacji, kryjącej w łagodnej formie nagane dla ministerstwa spraw zagranicznych, przypomnieć musimy, że pomimo uśłowia „koncertu europejskiego“, na Krecie panuje równie dobrze, jak pół roku temu, anarchia w całym tego słowa znaczeniu;

### Przegląd polityczny.

Kraków, 24 marca.

Jednym ze znamienitych i charakterystycznych objawów dla obecných stosunków polsko-niemieckich w zaborze pruskim — jest bojkot, jaki urządzili księża, sprzyjający germanizacji, przeciwko pismu tak szerzej katolickiemu, jakim jest „*Katolik*“ bytomski. Narodowo polskie stanowisko tego pisma nie przypada do smaku katolikom niemieckim, i nawet *Germania*, do niedawna jeszcze starająca się zachowywać stanowisko bezstronne, wystąpiła przeciwko *Katolikowi*, a kiedy *Dieuennik Poznański* zganił ją za to, cisnęła na niego gromy, nie licując z dotychczasowym kierunkiem berlińskiego organu katolików niemieckich. Oto, co odpowiada na to *Dieuennik Poznański*:

„Katolicki organ berliński, w którym od pewnego czasu wzięły widocznie górę żywioły, Polakom niechętnie i nieczyste, i który dlatego stracił zaufanie, jakim się do niedawna cieszył w kołach naszego duchowieństwa, pozwolił sobie przybrać wobec nas ton mentorski i odmawia nam prawa mieszania się do spraw Górnośląska, ponieważ jesteśmy pismem, wychodzącym w Poznaniu. Według tej racji, *Germania* nie powinna wogóle się zajmować tą sprawą, ale winna pilnować interesów katolików berlińskich, bo wychodzi w Berlinie.

wydanie jej depozytów, zabranych u Edelmanna, po których odbiór nikt się dotąd nie zgłosił, tj. gołki, precyozów, złota, srebra itp.

Prokurator, chwyciwszy to podanie, wykorzystał sytuację, Edelmanowa bowiem była współwinna, nie dostawiono jej jednak do sądu. Teraz prokurator postarał się o pochwylenie jej przy oddawaniu wezwania. Dziś siedzi ona w więzieniu śledczym w Tarnopolu.

Przy rozprawie Edelmanna pani Ujejska, stając jako świadek, również poznała w krodziarzu tego samego, który z odwiecznym zbrodniarzem stał nad jej łóżkiem i wzbierał nie tylko rucha, ale nawet głosu. Dwudziestoceteroletni okres nie zatarł jej w pamięci znaków, jakie z pod maski Edelmanna widziała, jak brodawki. Zeznania swoje stwierdziła przysięga. Pomiędzy innymi znalaziono w szwabach rzeźbacz Edelmanna los rumuński na 5.000 lei. Edelman zaś przyznał, że wyciągnął go jakieś młode kupce w Roman w r. 1863 i opisał go i tego świadka znalaziono i wezwano. Nie da się opisać radości kupca, dziś starszego człowieka, że po 22 latach mógł odzyskać swą stratę. W nagrodę ofiarował żandarmowi 100 złr. (których ten nie przyjął, aż po dopełnieniu formalności) i uciekał go w sali.

Ponieważ sprawa jest dopiero w śledztwie, nie tedy więcej pisać o niej nie można, aż w czasie rozprawy, która odbędzie się prawdopodobnie w czerwcu.

**Sprawozdanie Zarządu „Macierzy szkolnej“** dla Księstwa Cieszyńskiego za czas od 1 stycznia do 1 marca 1898:

W miesiącach styczniu i lutym wpłynęło do kasy Towarzystwa 3040 złr. 75 ct. Wydatki zaś wyniosły 3770 złr. 37 1/2 ct. Cały fundusz na utrzymanie gimnazjum polskiego w Cieszynie wynosi obecnie (papieru wliczone według wartości nominalnej) 96.921 złr. 64 ct.

Fundusz stypendyjny dla biednych uczniów gimnazjum polskiego wynosi 6783 złr. 39 ct.

Fundusz na założenie i utrzymanie polskiej ochronki w Cieszynie 75 złr. 14 ct.

Fundusz na założenie i utrzymanie polskiego seminarium nauczycielskiego 264 złr. 2 1/2 ct.

**Politechnika w Kijowie**, według doniesienia *Grasdanina*, składać się będzie nie z trzech, jak pierwotnie projektowano, lecz z czterech wydziałów, przyczem liczba słuchaczy oznaczona została na 1100, a mianowicie 350 słuchaczy na wydziale mechanicyzm, 325 na inżynierskim, 250 na agronomicznym i 175 na chemicznym. Słuchaczy przyjmować będzie zarząd politechniki na podstawie zwykłych egzaminów konkursowych. Opłata za naukę wynosić będzie 100 rubli rocznie, ale około 30% słuchaczy będzie od opłaty uwolnionych.

**Hakatyzy w szkole i kościele.** Potwierdza się wiadomość, że w seminarium duchownym w Pelplinie, w Prusach zachodnich, zakazano śpiewać pieśń kościelną „Serdeczna Matko“. Zakaz wydany został nie dla tekstu, lecz dla mel. dy, równobramięcej z „Boże coś Polskę“. Zatem już i władze kościelne zaczęły hakatyzy iść na rękę.

W Poznaniu wytoczono procesy sądowe kilku Polkom, które prywatnie i bezinteresownie ubogim dzieciom udzielały lekcji języka polskiego.

W Szwarzewie nacjonalist miejscowy zgromił i zagroził karą dzieciom polskim, które czytają piśmiok „Anto! Stróż“, wydawane dla dzieci i pisują do niego listy.

**Śmierć klakiera.** Podczas przedstawienia „Śpiwaków a Norymbergi“ Wagnera w nadwornej operze w Wiedniu zmarł nagle w bożym foyer teatru były uczelelny klakier, Jakob Schöntag, pozostawiając przeszło sto tysięcy majątku. Schöntag miał lat 64 i był kawalerem. Przybył on do Wiednia przed 40 laty. Początkowo marzył o poświęceniu się zawodowi muzyki, ale w końcu materiały nie pozwoliły mu jednak na to i został klakierem w teatrze Karyerę w tym z konieczności obrany zawodzie zawdzięczał obryzmom swym ręką i ręką te daty mn majątek. Od czasu otwarcia nowej opery dworskiej zajmował Schöntag stale miejsce na galerii i stanowiąc żywą kronikę teatru. Posiadał dokładne daty o wszystkich więc interesujących przedstawieniach, oświadczył, że innych występach i t. p. Dyrektor Mahler zniósł instytut cę klakierów. Był to dla Schöntaga cios, który stał się też jednym z powodów jego śmierci. — Schöntag opisywał nieraz z wielkim humorem, jaki będzie jego pogrzeb. „Zaden z artystów — mówił on — nie pójdzie za moim karawanem z obawy, by Indzie nie powiedzieli, że klakierowi zawzięcza swoje powodzenie“.

**Loje Fuller**, najlepsza wykonawczyni t. zw. t. ca serpentynowego, przyjechała obecnie w Wiedniu wszystkie, choćby jak ważne sprawy. Wiedzący garmą się tłumnie do teatryku R-nachera, gdzie diwa pół-Olimpu występuje. Prawie niekadna, krępa, z twarzą młodego chłopca, nie poluje na adoratorów, a w ekscytrycznościach życia po scenie niezapomina nigdy o przyzwoitości. Dzięki temu ma rozległe stosunki towarzyskie w sferach. Miss Loje posiada duży zasób sił fizycznych, wymaga ich bowiem wapominy taniec, chociaż pozornie wygląda on tak jak gdyby składał się z lekkich tylko poruszeń i jakby wdzięk jego nie nosił własnie żadnych wysiłków.

Niepodobna też „wężowej tancerce“ odmawiać pomyślności. Jej taniec pełniał się w początkach bardzo skromnie tylko efektami, obecnie zaś obfituje w subtelne szczegóły i coraz więcej ich przybiera.

Pe swem tournée w Austrii, wraca m. is Loje do Paryża, a stamtąd jedzie do Nowego Jorku. Pomiędzy temi dwoma centrami dwóch światów, krąży ona nieustannie od lat kilku, zdobywając bajkowe smy.

**Bliznięta w rodzinie cara.** Z Petersburga donoszą, iż małżonka wielkiego księcia Piotra Mikołajewicza, Milica, córka księcia Mikołaja czarnogórskiego, powiła w tych dniach bliźnięta, dwie córki, którym nadano imiona Nadziei i Z. fil. Jedną z nich, Zofia, niebawem zmarła; zaś zdrowie drugiej, według telegraficznych doniesień, z powodu wadliwej organizacji budzi poważne obawy.

**Ze Stowarzyszeń.** — Ważne zebranie członków Stowarzyszenia kupców i młodzieży handlowej, które z braku kompletu nie odbyło się w zeszłą niedzielę, odbędzie się dnia 27 b. m. o godz. 8 po południu bez względu na ilość członków.

**Repertuar teatru miejskiego.**

W piątek 25 marca: „Małka Swarcenkopk“.

sztuka w 5 aktach ze śpiewami i tańcami G. Zapolskiej (po raz 19).

W sobotę 26 marca: „Złote kołnierze“, komedia w 3 aktach Adolfa Walewskiego (nowość).

W niedzielę 27 marca: „Tament“, sztuka w 5 aktach Józefa Maskoffa (po raz 9).

Najbliższa nowość: „Urwisze“ (*Les deux gosses*) P. Decourcell e.

### Dział ekonomiczny.

Walne zgromadzenie krajowego Towarzystwa naftowego w Galicji odbyło się onegdaj, dnia 22 go b. m. Zagałi je przewodniczący p. G. Rayski, podnosząc, że sprawy Towarzystwa szły zwichocznym torem. Wydział stał w obronie krajowego przemysłu naftowego, tak w Radzie kolejowej, jak i wszędzie, gdzie tego było potrzeba. Towarzystwo techników naftowych wstąpiło w poczet Towarzystwa naftowego. Organ Towarzystwa *Nafta* zaczął wychodzić co tygodnia, na przemian, w języku polskim i niemieckim, dla przedsiębiorców obcych Rachunki Towarzystwa wykazują nadwyżkę.

Sekretarz Towarzystwa, dr. Olszewski, odczytał następnie sprawozdanie z czynności wydziału. Sprawozdanie zaznacza, iż smutne stosunki parlamentarne i odwiekana ugoda z Węgrami, a wraz z nią odwiekanie podwyższenia cła od obcych produktów naftowych w Węgrzech, wreszcie niżka taryfowa transportu ropy na liniach rosyjskich, są powodem, iż najzdolniejsze siły techniczne i wiertnicze zmuszone są szukać chleba na obczyźnie: w Rumunii, Włoszech i na Kaukazie.

W kwestyach taryfowych przedłożono ministerstwu elaboraty: w sprawie bezpośredniej taryfy do Niemiec, w sprawie niżki taryfy dla parafiny, a wreszcie co do koniecznego zrównoważenia taryf austriackich z węgierskimi dla przewozu z Austrii do Węgier i odwrotnie, dotychczasowa bowiem polityka taryfowa, kolei państwowych wpływa ujemnie na przemysł krajowy w Galicji.

Sprawozdanie wydziału przyjęto, poczem uchwalono wniosek, aby wydział wyosował pismo do ustępującego redaktora *Nafty* p. Stanisława Schntr. Peplowskiego z podziękowaniem za jego pod każdym względem dotadnią pracę.

Budżet na rok 1898 preliniuje wydatki w kwocie 15.115 złr. 32 ct., a przychody w kwocie 16.343 złr. 32 ct.

Sędziami polubowymi wybrano pp. dr. M. Fedorowicza, Leizora Gartenberga, W. H. Mac Garveya, B. Łodzińskiego, Jakóba Perkinsa, Walerego Stawiarzkiego, Tadeusza Sroczyńskiego, St. Szepepaowskiego, Zenona Suszyńskiego, Adama Trzebieskiego, Leonarda Wisniewskiego i Jana Zeitelbena.

W miejsce zmarłego członka wydziału E. H. Schreiera wybrano p. Józefa Schreiera.

### Telegraficzne i telefoniczne wiadomości „Nowej Reformy“.

Wiedeń, 24 marca. W Preszburgu zmarł wczoraj na zapalenie opon mózgowych arcyksiężniczka Natalia, czwarta z rządu córka arcyksięcia Fryderyka, komendanta V-go korpusu, urodzona w r. 1884.

Wiedeń, 24 marca. (Telefonem.) N. W. Tagblatt donosi, że oddział wojsk austriacko-węgierskich opuścił Kretę w połowie kwietnia. Tak miał wyrazić się wczoraj hr. Gołuchowski w czasie przyjęcia dyplomatycznego.

Wiadomość podobną podaje także *Pester Lloyd*, donosząc, że z eskadry austriacko-węgierskiej pozostana na wodach kretęskich tylko te statki, które potrzebne będą dla ochrony naszych poddanych. W dalszej akcyi, ma jącej na celu zaprowadzenie autonomii na Krecie, Austro-Węgry nie wezmą udziału.

Budapeszt, 24 marca. Na wczorajszym posiedzeniu parlamentu dokonano wyboru deputacji kwotowej, a następnie przeszedł do rozprawy aproparycyjnej, w czasie której prezydent ministrów, hr. Banffy, oświadczył, że aczkolwiek nie wierzy, aby się mu udało rozwiązać kwestię secyjalną, to jednak pragnie istniejące zle jej strony złagodzić. Wobec skrajnych agitacji socyalistycznych trzeba było chwycić się nawet takich środków, jak bagnet i kula. Następnie polemizował prezydent gabinetu z partją ludową, która walczy z powagą wladz świeckich i kościelnych i oświadczył, iż waznie o to, by wychował się w takim otoczeniu, które ludzi nie kwalifikowało wedle wyznania. Mowca znowo, jako wyznawców własnej religii, nie jako narodowców i prosi Izbę o przyjęcie przedłożonej ustawy.

Berlin, 24 marca. Komisja Izby panów Sejm pruskiego przyjęła ustawę o podwyższeniu funduszu kolonizacyjnego w brzmieniu, uchwalonem przez Izbę poselską.

Kolonia, 24 marca. *Koeln Zig* donosi, że istnieje zamiar oddania kwesty katastrofy na statku „Maine“ pod decyzję międzynarodowego sądu rozjemczego, na którego czele stanąłby jeden z monarchów.

Paryż, 24 marca. „Towarzystwo Zaatlantyk“ podaje wiadomości o rozbiści się parowca „Ville de Rome“ przy przyladku Negro. Uratowano podróżnych, załogę i pocztę. Prząd okrętu i ster uległy uszkodzeniu. Okręt naprawiają.

Paryż, 24 marca. Komisja wojskowa Izby deputowanych przyjęła projekt do ustawy, nadającej rządowi, na wypadek ekspedycy zamorskiej, prawo rekwirowania wszystkich francuskich okrętów, gdziekolwiek się znajdowały. Dotychczas rząd miał prawo rekwirowania okrętów tylko na wodach terytorjalnych.

Paryż, 24 marca. Wskutek wniesionego przez Zolę zarzutu niekompetencyi sądu policyi poprawczej w rozstrzygnięciu oskarżenia znawców pisma, odłożono rozprawę sądową na nieograniczony czas.

Paryż, 24 marca. *Siecle* ogłasza odeszwę ko-

bię z Paryża, w której domagają się one energicznie, aby minister kolonii pozwolił żonie Dreyfusa dzielić los jej męża. Na odeszwie podpisana jest między innymi także żona byłego ministra sprawiedliwości.

London, 24 marca. Donoszą tutaj z Waszyngtonu: Wczoraj odbyło się posiedzenie senatu, na którym przeważało zdanie, że wojna z Hiszpanią jest nieunikniona.

Petersburg, 24 marca. Ogłoszono najwyższy rozkaz, zalecający zniżenie z 4 do 3 1/2 stopy procentowej, placonej przez Bank państwa od depozytów w wieczystych.

Petersburg, 24 marca. W „Zbiorze praw“ ogłoszono o zniesieniu przepisów, ograniczających zasadę nienaruszalności sędziów w Królestwie Polskiem i w kraju zakaukaskim.

Petersburg, 24 marca. *Praw. Wiestn.* podaje do wiadomości, że przyjmowanie młodzieży w większej niż dotąd liczbie do rozszerzonych instytutów technologicznych, rozpocznie się w r. b. Na rozszerzenie politechniki w Petersburgu, Moskiewie i Charkowie rząd wyznaczył 1,570.000 rs.

Pekin, 24 marca. Wobec nowych wymagań Rosyi, daje się uczuć w Czung-li-jamencie (urzędzie spraw zagranicznych) silna dążność do stawiania najdalej idącego oporu wobec zaborszych planów mocarstw europejskich. Polecono już koncentrować wojsko i umacniać zagrożone punkty. Z powodu, że Li-Hung-Czang był odmiennego zdania, niż reszta członków Czung-li-jamenu, zgodzono się, nie mogąc dojść do jednomyślności, na żądanie Rosyi, aby od kolei moudzuryskiej przeprowadzono odnogę do Portu Artur.

### Z Rady państwa.

Wiedeń, 24 marca. (Telefonem.) W Izbie poselskiej panował dziś spokój, gdyż brakło Schoenerera. To dało powód zarówno dziennikom, jak sferom polskim do zbyt optymistycznych nadziei i zapatrywań na przyszłość. Doświadczenie jednak uczy, że chwilowy spokój nie przesądza przyszłości, a historia ostatnich walk obstrukcyjnych poucza, że walki te nie wybuchły nagle, lecz w miarę napływającego materiału. A materiału wybuchowego i teraz jest dosyć; potrzeba najmniej dwóch miesięcy do uporania się z nim. Od zredowienia i zapobiegliwości prezydium, od spójności prawicy zależeć będzie przebieg dyskusyi. Stronnictwa powinny więc korzystać z doświadczenia i uprzedzać wypadki.

Wiedeń, 24 marca. (Telefonem.) Na początku dzisiejszego posiedzenia Izby poselskiej odczytano sporą liczbę interpelacyi. Do ważniejszych należą:

Interpelacya Pommera i Hoehenburgera z zapytaniem do rządu, czy nie byłby skłonny obniżyć liczbę lat czynnej służby wojskowej na dwa dla popisowych, którzy ukończyli 4 klasy niższe szkół średnich, lub równorzędnych z nimi zakładów naukowych.

Schlesinger zwraca rząd, aby w najkrótszym czasie przedłożył daty statystyczne, wykazujące, ile budynków i gruntów należy w Austrii do żydów, i jakie dochody zeznali ci żydowscy właściciele w faszach podatkowych. Następnie żąda Schlesinger dat statystycznych o tem, ilu żydów w Austrii zajmuje stanowiska w bankach, sądach, urzędach prywatnych itd.

Hayek interpeluje ministra sprawiedliwości z powodu napisów niemieckich na urzędach w mieście Pisek.

Izba przystępuje w dalszym ciągu do dyskusyi nad programem oświadczeniem hr. Thuna. Steinwender z niemieckiej partji ludowej dowodzi, że deklaracya prezydenta gabinetu nie zawierała nie prócz kilku pobawionych znaczenia ogólników. Najwidoczniej nie chciał prezydent gabinetu zdradzić swojego programu i planu na przyszłość najbliższą. Mowca zapytuje hr. Thuna, jakie zajmuje stanowisko w sprawie rozporządzeń językowych. Jakkolwiek stronnictwa niemieckie zachowują się spokojnie, nie należy stąd wysnuwać wniosku, jakoby kwestję językową uważali za załatwioną. Niemcy chcą w parlamencie pracować, lecz muszą mieć gwarancję, że rezultaty ich pracy przeciw nim się nie zwróca.

Dipaull, z wielkim zajęciem słuchany przez całą Izbę, oświadcza, iż nie jest zadowolony z deklaracyi hr. Thuna, gdyż nie wyczerpuje ona kwestyi, jaki program zamierza nowy rząd przedwodzić. To bowiem, co powiedział hr. Thun w obronie powagi i porządku państwa, to co słyszeliśmy o potrzebie złagodzenia różnic narodowościowych, to musiały każdy rząd powiedzieć, lecz idzie o to, w jaki sposób dzieła tego dokonają.

Mowca krytykuje obecną reformę podatkową i żąda, że wraz z obecnym ministrem skarbu przeciwko niej nie wystąpić. Kwestye językowe załatwić trzeba niezbędnie i to w drodze ustawodawstwa państwowego. W Austrii nie można rządzić z stanowiska jednego narodu. Przyłączenie się mowcy do klubu większości, w której zasiadają reprezentanci ludów słowiańskich, dowodzi, jak mowca zapatruje się na tę kwestye. Dzisiejsza większość parlamentarna odrębny musi posiadać charakter od dawnej większości koalicyjnej. Mowca wzywa Niemców, aby nie marnowali sił w bezowocownej walce o hegemonię, lecz aby się raczej starali, jako naród pod względem kultury wyżej od innych stojący, o podniesienie innych ludów do swego poziomu i połączenia się z nimi we wspólnę pracę pokojową.

Na tem przerwano obrady do g. 5 wieczór. Na tem wieczornem posiedzeniu odbył się mają wybory do delegacyi.

W chwili, gdy znaczna część posłów wyszła już z sali, wystąpił Steinwender z wnioskiem, aby wybory do delegacyi odroczone na czas późniejszy. Udało się jednak nawrócić posłów z korytarzy do Izby i wniosek Steinwendera upadł znaczną większością. Głosowali przeciwko niemu także posłowie z postępowego stronnictwa niemieckiego.

Wiedeń, 24 marca. (Telefonem.) Na godzinę pół do 4 po południu zwołano dzisiaj posiedzenie Koła polskiego, celem uchwalenia listy kandydatów na członków delegacyi.

Klub Stojałowskiemu nawiązał z Kołem pol-

skiem rokowania, celem oddania mu jednego miejsca w delegacyach.

Wiedeń, 24 marca. *N. Fr. Presse* donosi, że klub Stojałowskiemu na wczorajszym posiedzeniu postanowił nie wstępować do Koła polskiego i żądać od niego jednego mandatu do delegacyi wspólnych, oraz odpowiednich miejsc w komisjach. Klub zachowywał sobie wolną w polityce rękę, uznając jednak za podstawową swą zasadę, zupełną z słowiańskimi postami solidarność w kwestyach narodowych i w dążeniu do reformy społecznej.

Prezesem klubu wybrano ks. Stojałowskiemu, jego zastępcą Daniela, sekretarzem ks. Szpondra. Szajera przyjęto ponownie do klubu.

Wiedeń, 24 marca. Posłowie z Czech, a więc Młodoczezi, własności feudalnej i Niemcy odbyli naradę co do reprezentacyi w delegacyach. Nie przybyli na zebranie socyalni-demokraci z Czech. Uchwalono 6 mandatów oddać Młodoczechom, a 4 Niemcom; z Moraw 2 przypadną Młodoczechom, 2 Niemcom.

Z posłów niemieckich z Czech nominowano do delegacyi: br. Aerenthala, Nitschego, Pergelta i Schueckera, jako zastępcę p. Peschke. Z Moraw: Niemcy Kuebek i Chiari i Czesi Stransky i Zaczek.

Wiedeń, 24 marca. Katolicka partya ludowa postanowiła stanowiska przewodniczącego klubu w miejsce Dipaulego, nie oddawać na razie nikomu. Sprawy prowadzić będzie zastępcą przewodniczącego.

Wiedeń, 24 marca. (Telefonem.) Prezydium Izby poselskiej przyjęte będzie w poniedziałek u cesarza na osobnem posuchaniu.

Wiedeń, 24 marca. (Telefonem.) Delegacye zwołane będą na 2 maja.

### Polacy wobec ustawy o marynarce.

Berlin, 24 marca. W parlamencie toczyły się wczoraj obrady nad projektem marynarskim.

Poseł Lieber szczegółowo zdał sprawę z obrad komisji nad projektem i przedłożył przyjęte przez komisję zmiany projektu, przyczem zwrócił uwagę na to, że zaaprobowano tylko to, co było niezbędnem.

Przewodniczący bar. Buol nadmieniał, że są wnioski o imienne głosowanie nad §§. 1 i 2 projektu.

Następnie rozpoczęła się dyskusya nad §. 1. Hompesch oznajmił, że po uchwaleniu komisji i oświadczeniach, złożonych przez rząd co do pokrycia kosztów, stronnictwo jego może głosować za przyjęciem projektu w tej zmienionej formie. — Levetzow oświadczył, że i jego stronnictwo głosować będzie za projektem.

P. Schönlanck zauważył, że Lieber przez swoją dzisiejszą mowę odstąpił od tradycyjnych zasad polityki centrum. Baron Hertling, należący do stronnictwa centrum, zbijał zarzuty poprzedniego mowcy, dowodząc, że jeżeli większość stronnictwa centrum oświadcza się za projektem marynarskim, to nie zmienia przez to swej polityki, lecz tylko wyciąga konsekwencye ze zmienionych okoliczności. Niemcy muszą posiadać flotę, którąby zdolną była bronić wszędzie zamorskich interesów niemieckich.

P. Rickert uważa żądane obecnie sumy na marynarkę za stosunkowo niewielkie i prosi o przyjęcie projektu.

Berlin, 24 marca. W dalszym ciągu wczorajszego posiedzenia parlamentu niemieckiego, przy obradach nad projektem marynarskim, ks. Radziwiłł złożył oświadczenie w imieniu Koła polskiego, iż Polacy głosować będą przeciwko projektowi i uzasadniał to ich opozycyjną postawę tem, iż rząd w Sejmie pruskim wypowiedział niedawno wojnę ludności polskiej i przeznaczył 100 milionów marek na ekonomiczne podkopanie Polaków.

Sekretarz stanu hr. Posadowsky odpowiedział na to, iż rząd pruski dalekim jest od prowadzenia wojny politycznej przeciw Polakom; ale jego obowiązkiem jest dbać o zabezpieczenie ekonomicznego i politycznego stanowiska ludności niemieckiej w polskich dzielnicach. Celem pruskiej polityki jest utrzymać tam i wzmocnić mowę niemiecką, ale daleka jest od rządu myśl zgermanizowania polskiej ludności. Polacy należą przeciw do państwa niemieckiego i jeżeli uznają, że potrzeba silnej floty, to powinni głosować za przedłożeniem marynarskim.

W końcu mowca raz jeszcze zaprotestował przeciwko zarzutom, jakoby rząd pruski wypowiedział wojnę Polakom: rząd ma równą miarę dla polskich poddanych, jak i dla niemieckich.

### Matactwa bankowe Crispiego.

Rzym, 24 marca. (Posiedzenie Izby.) Trybuna nie tak przepelniona, jak dnia poprzedniego. — Przy dalszych obradach nad uchwałą komisjany w sprawie Crispiego poseł Franchetti (centrum) postawił wniosek odstąpienia całej sprawy władzom sprawiedliwości. Poseł Rovasenda uzasadniał potrzebę przekazania tej sprawy sądowi; popierał go poseł Nasi (prawica). W obronie wniosków komisyjnych przemawiał sprawozdawca Palberti.

Minister sprawiedliwości, Zanardelli, przemawiał za wywodami komisji parlamentarnej, a w obronie jej postępowania i swego poprzednika w urzędzie, Costy, który trybunałowi w Bolonii nie narucił wcale swego zdania. — Następnie zaś wyraził minister przekonanie, że obecnie, po wyroku trybunału kasacyjnego, Izba ma prawo odesłać całą sprawę do najwyższego trybunału państwowego, lecz nie ma prawa sama rozpocząć dochodzenia sądowego. Po dalszych przemówieniach kilku jeszcze posłów i po odruczeniu porządków dziennych pp. Rovasendy i Alessio, którzy domagali się odesłania sprawy Crispiego do zwykłego sądu, Izba uchwaliła porządek dzienny pos. Carcano, wyrażający przyjęcie do wiadomości sprawozdania komisji, 207 przeciw 7 głosom; 65 posłów wstrzymało się od głosowania.

Odpowiedzialny Redaktor i Wydawca Michał Konopiński.

### NADESZANE.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcyi.)

**Pewne wyleczenie.** Wszyscy, którzy wskutek złego trawienia i zatkania doznają wzdęcia, bólów głowy, nie mają apetytu i dokonają im inne dolegliwości, wyleczą się zupełnie, używając prawdziwych Seidlickich proszków Molla. Cena pudełka wraz z opisem użycia 1 złr.

Codziennie wysyła za pobraniem pocztowem A. MOLL, aptekarz i c. k. dostawca nadworny, Wiedeń, Tuchlauben Nr 9. Uprasza się w składach materyałów, w aptekach i handlach żądać wyraźnie wytworów Molla z znakiem ochronnym i podpisem. Główne składy w Galicji znajdują się w firm, podanych w ogłoszeniu, na ostatniej stronie.

Specjalista dla chorób nerwowych, elektroterapii i mięsienia 3 4

### Dr. Mieczysław Nartowski

b. asystent Univ. Jag. i prof. Dra Mendla w Berlinie mieszka w Ryńku głównym L. 43 (Linia A—B) i ordynuje od 3—4 po południu.

Wyroby skórzane, albumy, portmonetki, pamiętniki, teczki i torbki podróżne, stoliki i garnitury do palenia i pisania

MAGAZYN „AU BON MARCHE“

FILIPA FILE

w Krakowie — Rynek główny

Telefon Nr. 119. 91 26

Wilhelmowskich ziótek Franciszka Willelma aptekarza w Neunkirchen (D. Austrii), można dostać w każdej aptece po cenie 1 złr. za paczkę. 186 6 12

### Skład fortepianów

W. Barabasz i Sp.

Kraków, Rynek 13. 87

### Kursa telegraficzne giełdy wiedeńskiej i berlińskiej.

Wiedeń, 24 marca 1898.

	Złr.	ct.
Renta austriacka papierowa	102	20
„ „ srebrna	102	—
4% „ „ austriacka złota	122	70
4% „ „ „ koronowa	102	20
4% „ „ węgierska złota	121	60
4% „ „ „ koronowa	99	45
Akcyje Banku austro-węgierskiego	922	—
„ „ kredytowe	364	60
London	120	25
Marki	58	70
20-to Markówki	11	74
20-to Frankówki	9	52
Włoskie banknoty	45	—
Dukaty	5	66
Węgierskie Losy Premiowe	160	50
Losy tureckie	58	30
Akcyje Anglobanku	160	50
„ „ Unionbanku	302	75
„ „ Bankverin	271	50
„ „ Laenderbanku	232	50
„ „ Kolei Lwowsko-Czerniowieckiej	300	75
„ „ „ Poludniowej	79	—
„ „ „ Elbethal	259	50
„ „ „ Nordbahn	345	—
„ „ „ Staatsbahn	339	75
„ „ „ Alpine	153	10
„ „ „ Tureckie Tabacne	132	—
Ruble	127	25

### Berlin, 24 marca 1898.

Banknoty austriackie	170	20
Krótki Wiedeń	170	—
Banknoty rosyjskie	216	80
Krótki Warszawa	—	—
4 1/2% Listy Polskie	101	—
Renta włoska	93	50
Akcyje kredytowe austriackie	229	—
Ruble Ultimo	217	—

### Wiedeń, 24 marca 1898.

Spirytus gotowy	19	90
Cena nafty	15	—
Pezenica na wosnę	12	81
Zyto na wosnę	8	85
Owies na wosnę	6	95



W majątku Okno

jest do obsadzenia posada maszynisty do obsługi młocarni parowej, który prócz tego byłby ślusarzem i monterem, obeznanym dokładnie z elektrycznością.

Kilka sztuk bardzo mało używanych ROWERÓW jest tanio do sprzedania w Składzie maszyn do szycia i rowerów J. Iwanickiego następcy, Kraków, Rynek gł. 1. 25.

Drzewka owocowe!!

Wysoko-pienne z koronami: Jabłonie, Gruski, Cereśnie, Rajskie Jabłka, Róże syberyjskie, Róże okrowe do smażenia, ps 55 et.; Siwki stołowe, Wiśnie kompotowe, Siwki węgierski, Morwy białe i czarne, Derenie, Wino stołowe, Orzechy tureckie, Agrest oryginalny, Porzeczki nowe bardzo wielkie, ps 60 et.; Orzechy włoskie, Agrest, Porzeczki wysoko-pienne, ps 75 et.; Agrest krzewiasty ps 25 et.; Porzeczki białe, czerwone i czarne, ps 20 et.; Maliny czerwone, powtarzające, 12 szt. 1 zlr.; Maliny żółte, 12 szt. 1 zlr. 10 et.; Truskawki białe i czerwone, 25 szt. 1 zlr.; Poziołki miesięczne, 25 szt. 75 et.; Karpis, Szparagi, 25 szt. 1 zlr.; Drzewka karłowate, Jabłonie, Gruski, Siwki, Wiśnie, ps 80 et.; Brzoskwinie, Nektaryny, ps 1 zlr. 20 et.; Morele ps 1 zlr.; Drzewka placzące: Róże, Wierzny, Wiązy, Jesionny, ps 1 zlr. 50 et. 3 zlr.; Drzewka ozdobne: Akacje kuliste, Głogi białe i czerwone, ps 1 zlr. 20 et. do 2 zlr.; Tuje (szaplukowe) ps 1 zlr. do 5 zlr.; Róże w pięknych kolorach, silne, krzewiaste, wysoko-pienne, ps 50 et. do 1 zlr.; Krzewy ozdobne: Bzy, Buldenez, Deutzia, Hortensya, Jasminy, Węgelnia, ps 50 et. do 1 zlr.; Drzewka do obsadzenia alej i dróg: Akacje, Klony, ps 50 et.; Kasztany ps 40 et.; Kwiaty zimotrwałe i t. p. wysyła za zaliczką E. UKLAŃSKI, Zarząd Ogrodów OLSZA-ÓWÓR, poczta i stacja KRAKÓW. 431 4 5

Rozsyłka sukna tylko dla prywat.

Odcinek 3-10 mtr. długi na całe ubranie męsk. koszt. tylko z 3-10 z dobrej 4-30 z dobrej 7-50 z dobrej 8-70 z lepszej 10-50 z b. dobrej 12-40 z angielsk. 13-35 z czesank. Prawdziwej wełny owczej.

Ogłoszenie konkursu.

Z początkiem roku szkolnego 1898/9 zostanie nadanych siedem miejsc funduszowych galicyjskich w c. i k. zakładach wojskowych wychowawczych. Warunki przyjęcia ogłasza się równocześnie w „Gazecie Lwowskiej”, jakoteż za pośrednictwem zakładów naukowych wyższych, średnich i niższych. Termin do wnoszenia podań do Wydziału krajowego upływa z d. 30 kwietnia 1898 r. Z Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomerji z Wielkiem Ks. Krakowskiem. We Lwowie, 12 marca 1898 r. Grott.

Słabość męska

skutki szeregowej tajnych grzechów młodości, oraz innych nadużyć niszczących zdrowie, jak pewnie i trwałe je usunąć, pozostaje jedynie w licznych wydaniach roz- 140 powszechniona książka: 26 36 Dra Retau'a Ochrona własna cena wydania polskiego 1 zlr. Tysiące znalazło w niej objaśnienia swych cierpień, a za użyciem kuracji w tej książce zaleconej odzyskało zupełną swą siłę męską. Za nadaniem należytości, otrzymać się książkę w kopercie franc. od przez Verlags-Magazin R. F. Beyer w Lipsku, Neumarkt 15. W Krakowie na na składzie księgarń J. M. Himmelblana.

Doniesienie firmy Brüder Hirsch Grand Magasin „Au prix fixe”, w WIEDNIU, I., Graben 15. Nasz fachowo zestawiony i wspaniale wyposażony Zbiór próbek na porę wiosenną i letnią jest już zupełnie gotowy. Obejmuje on próbki co do jakości wszelkich wybitnych nowości w materjach wełnianych, jedwabnych, do prania i konfekcyjnych. Jak najtaniej obliczone ceny są uwidocznione na każdej poszczególniej próbie, a ten godny widzenia zbiór próbek wysyła się na żądanie każdemu opłatnie. Zaprośzenie do nadzwyczajnego kupna: 240 rozmaitych barwach i des. niach naj- 29 et. 800 rozma. deseniach do prania niepu- 19 et. 180 rozmaitych deseniach i barwach fran- 75 et. 220 rozmaitych deseniach najwziewsz. nie 45 et. 120 rozmaitych deseniach, modne ma- 58 et. 60 seryj pólcelek i materij 17 et. Zadarmo i opłatnie wysyłamy swój najwziewszy dziennik mód, obejmujący oryginalne odbitki naj- modniejszych kapeluszy dla pań i dżelowat, angielskich i francuskich toalet, konfekcyj, okazalych biuzek, parasolek, konfekcyj dla mężczyzn i chłopców, białizny damskiej i dziecięcej, towarów płóciennych, ba- wełnianych i dzierganych itd., jakoteż koronek i materij na kotary, portyery, dywany i najwziewsze, praktyczne artykuły do umeblo- wania służące.

Wielki skład Win Wypiańskich Dr Nieć, Franciszów i Pawieźić w Krakowie, Rynek głow. L. 26, polecają swoje 500 5 13 WINA stołowe, białe i czerwone od zlr. 1.60 garniec, deserowe, słodkie i wytrawne, tylko prawdziwe i naturalne w beczkach i fiaskach, na prowincję tranzyto.

Sacharyna 500 razy słodsza od cukru. Sacharyna w kształcie proszku: Wybornie się nadaje do słodzenia owocowych, likierów, konserw, jakoteż wina i moszczu. Sacharyna w kawałeczkach, Nr. 6, Nr. 9, Nr. 7, Nr. 8 dla cho- leczkach mających tyło słodczy co 15 deka, 9 deka cukru, jakoteż tyło co 2 kawałki i 5 kawałków cukru w kostkach. 387 8 0 Fabryka sacharyny Falhberga, Lista i Sp. jest jedyną wynalazczynią sacharyny. Nie jest to osamo, co cukierki. — Ostrzegaj się przed naśladowa- niami! — Żądać zawsze oryginalnych paczek ze znakiem ochronnym. Generalny zastępca dla Austrii-Węgier: JULIUSZ JALOWETZ, WIEDEŃ, H/1, Kaiser Josephstrasse Nr. 20. Żądać cennika, próbek i podania sposobu użycia.

Krople żołądkowe aptekarza C. BRADEGO (dawniej Maryaccelskie krople żołądkowe) wyrabiane w aptece „zum König von Ungarn“ C. Bradego w Wiedniu, I., Fleischmarkt 1, dawniej aptekarza „pod Aniołem stróżem“ w Kromierzyżu, od dawna ze skuteczności znany środek leczniczy o pobudzającym i wzma- niającym działaniu na żołądek podczas zбоcezeń w trawieniu. KROPLE ŻOŁĄDKOWE aptekarza C. Bradego (dawniej Maryaccelskie krople żołądkowe) są zapakowane w czerwonych pudełkach karbowanych i mają jako znak ochronny obraz Matki Boskiej Maryaccelskiej. Pod znakiem ochronnym musi się znajdować taki podpis: Słownik są podane. Cena faszki 40 et., podwójnej faszki 70 et. Nie mogą się powstrzymać od ponownego zwrócenia uwagi na to, że powyż- sze krople żołądkowe często są fałszowane. Przy kupnie należy więc uważać na powyższy znak ochronny z podpisem C. Brady i wyrobów, które nie mają powyższego znaku ochron- nego i podpisu C. Brady, nie przyjmować, gdyż są nieprawdź. Prawdziwe na składzie mają w Krakowie: I. g. Lesikowski, apt. na Kleparzu; F. Gralowskiego spadek, apt. H. Heller, apt. Karol Jahr, droguerya, G. Ottowski, apt., Wiktor Redyk, apt., M. Pron, aptek., Rosenberg, aptek., Fr. Ks. Mikucki, aptek., Konstazy Wiszniewski, aptek.; w Andrychowiu: Am. Mironowicz, aptek.; w Bochni: Alfred R. Weiss, apt.; w Chrzan-owie: Sporysz, apt.; w Dobczycach: J. Bilinski, apt.; w Grybowie: J. Kordecki, apt.; w Jawor-nie: A. Jelen, apt.; w Kętach: Eustachy Sokalski, apt.; w Limanowiu: H. A. Zubrzycki, apt.; w Lipniku: Aug. Fuchs, apt.; w Miłowcu: Reitsner, apt.; w Myślenicach: Wład. Gumioński, apt.; w Oświęcimiu: A. Polaszak, apt.; w Rzeszowie: Ant. Kurpiński, apt., W. Kaldowski, apt.; w Starym Sączu: Juliusz Fijałkowski, apt.; w Nowym Sączu: Jakubowski, apt., Wiktor Filipek, apt.; w Suchy: C. Czerniecki, apt.; w Wieliczce: Bruno Miżyński, apt.; w Zakopanem: Ferd. Tabeau, apt.; w Żywcu: L. Graff, apt., J. Herdzicka, apt.

Z dniem 21 marca b. r. otwarte zostało w lokalu „Czytelni dla kobiet“ w Krakowie, ul. Szpitalna 7. I. p., na podstawie koncesji c. k. Namiestwa, Biuro nauczycielskie. Biuro ma do umieszczenia egzamin. nauczy- cielki Polki, Francuski, Niemiecki, Angielski, nau- czycielki muzyki oraz bony. — 7 ogłoszenie obu- stanne tj. nauczycielek potrzebujących umieszcze- nia, jakoteż osób, które poszukują nauczycielek, przyjmują się codziennie od godz. 11—12 przed południem i od 6—7 po południu. 545 2 3

Po 50 ct. TORCIKI codziennie świeże i gotowe, w kilku gatunkach do wyboru, poleca „Cu- karnia Warszawska“ w Krakowie przy placu Dominikańskim pod I. 3. 504 4 10

Handel korzenny osobno. ED. KLIMEK Rynek gł. Nr. 21 róg ul. Brackiej, poleca na post: Kawior astrachań, śledzie pocztowe, ostsee i maryno- wane, rozmaite marynaty i deli- katesy. Zdrowa smaczna kuchnia. Piwo Pilzneńskie i Bawarskie Wszystko jak najtaniej. 404 8 10

Handel korzenny osobno. Franc. Cembronowicz, w Krakowie, Rynek główny Nr. 9, przyjmuje wszelkie zamówienia na obuwie męskie i damskie, robiąc takowe z dobrego materiału i po cenach znizonych, począwszy od zlr. 3-50 damskie buciki, od zlr. 4-50 męskie, a buty od zlr. 9-50 i wyżej, stosownie do wymagań, oraz przyjmuje kalosze do na- prawy. 37 29 0

Piekarnia wiejska w Krakowie, ulica Krowoderska Nr. 130, ma zaszczyt zawiadomić P. T. Publi- czność, że chleby wszelkiego rodzaju z powyższej piekarni po- chodzące, opatrzone są zawsze marką ochronną a to dlatego, aby zapobiec podrobieniu. Sprzedaż tego pieczy- wa znajduje się wszędzie tam, gdzie są wywieszono napisy z powyższą marką ochronną. 433 3 6 Z poważaniem Zarząd.

Pięgi plamy i inne wyrzuty skórne znikają już w 7 dniach zupełnie i bezpowrotnie po użyciu znakomitego nieszkodliwego kremu ambro- wego Dra Christoffa. Prawdziwy jest tylko w fiaskach, zie- lonym lakiem zapieczonych. 465 4 48 Cena 80 centów. Główny skład we Lwowie w aptece pod „srebrnym orłem“ Zyg. Ruckera, w Kra- kowie w aptece W. Redyka i E. H. Hiera, w Brodach w aptece L. Kallira.

CZOKOLADA JORDAN & TIMAEUS KAKAO

Reumatyzm, gościec, kurcze, suche bole, bole przy influency, koi i leczy w zupełności Sapomenthol najlepsze nacieranie usmierzające, wyrobu EUGENIUSZA MATULI, aptek. w Radomyżu koło Tarnowa. Cena 70 cent. za słoik. Do nabycia w każdej większej aptece. Składy główne: w Krakowie apt. Wiszniewski, droguerya Zopoth i Sp. — Podgórze apt. Dyon Matula, — Lwów apt. Mikolasch, Krzy- żanowski, Tytus Łazowski, — Kopyczyńce apt. Reder, — Tarnów apt. I. Sokalski, I. Nęzicko- wski, G. Szancer, — Strzyżów apt. Zajączkow- ski, — Przemyśl apt. Mankowski, — Gródek apt. Hershcheles, — Rzeszów apt. Karpiński, — Grybów apt. Nowak, — Wadowice apt. Macu- dzinski, — Ustrzyki apt. Jastrzębski, — Nowy Sącz apt. S. Pawłowski, — Brzozów apt. Tad. Kotowicz, — Blesko apt. Franki. 357 12 4

Uгода polsko-rosyjska w świetle prawdy, broszurka obejmująca 52 strony in 8o, wyszła nakładem Wydawnictwa „Nowej Reformy“ jako odbitka „Li- stów z Warszawy“, w „Nowej Re- formie“ zamieszczanych, i jest do nabycia w księgarni G. Ge- bethnera i Spółki w Kra- kowie, Rynek główny, tudzież w Administracji „Nowej Reformy.“ 506 Cena egzemplarza 25 ct.

Parcela frontowa pod budowę — Dom murów. piętrowy i 3 małe domki — Ogród o froncie 8 sążni szer. a 48 1/2 długim, w Krako- wie przy ul. Czarnowiejskiej Nr. 4, do sprzedania bez pośrednictwa. Wiado- mość u p. Mikołajskiej w Kra- kowie, Sukiennice 30. 467 3 3

Kupię zaraz ładny dom i około 40 morgów pola blisko kolei. — Złożenia pod „Real- nosć“ poste restante Kłęczany. 539 2 2

DO SPRZEDANIA: Duży plac, w części zabudowany, zdalny na fabrykę i skład przy stacyi Łobzów przy Kra- kowie; Maszyna parowa 12-konna z trans- misyją itd.; Automat na zapaliki; Pi- ramida z wystawy przemysłowej w Poznaniu; Mimeog. af Edisona; Maszyna do pisania i inne kancelaryjne drobiazgi, oraz 2000 zlr. należności książkowych z wyroka- mi: wszystko niżej połowy wartości do odstąpie- nia. Zapytania pisemne pod adres: Fabryka „Światło“ w Krakowie. 517 3 8

NAJŁADNIEJSZE Grzyby suszone po zlr. 1.20 za 1/2 kg. poleca 461 10 10 H. Fuglewicz dawniej K. Knorek i Sp., Kraków, Floryańska 23.

WINA własnego chowu łagodnego, dobrze wystawione, dostarcza od 56 litr. wazy, białego litr po 24 et., czerwonego po 26 et. Benedykt Bertl właściciel dóbr, zamek Golitsch przy Gono- bitz w Styryi. 332 11 62

Krajowe fabryki Portland Cementu poszukują kupca, który w polskim i niemieckim języku tak w słowie jak i piśmie jest zupełnie biegłym — Po- sada ta jest każdej chwili do objęcia. Zgłoszenia piśmienne przyjmuje: Ge- neralna Reprezentacya krajowy. Fabryk Portland Cementu w Krakowie, ulica Pańska Nr. 5. 545 2 3

Poszukuje się do sklepu delikatesów oraz win starszego magazyniera i dwóch młodych pomocników, biegłych ekspedyentów, i znających dokładnie swój dział. Własnoręcznie odpisy swiadectw z dołączeniem 15 et. na odpo- wiedź przesłać pod „A. K. 125“ po- ste restante Warszawa. 555 2 3

ANTONI SCHULZ w Krakowie, ul. Szewska, L. 18, poleca swe dobre i naturalne Oedenburskie Wina białe po 50, 65, 75 et. i 1 zlr. butelka, czerwone po 55, 65, 80 et. i 1 zlr. butelka. W beczkach znacznie taniej. 485 5 12

Któż nie lubi? delikatnej, białej skóry i rumia- nej, młodociano-świeżej cery? Używaj więc Pa i tylko: RADEBEULOWSKIEGO mydła liliowego wyrobu Bergmanna i Spółki Radebeul-Drezno. Mydło to wylornem jest prze- c w pie- gnom, tudzież działa na skórę dobrze i upiększająco. Na składzie po 40 ct. na prawie każda apteka, droguerya i perfumerya. Składy główne: w Krakowie: M. Pron Rynek gł. E. Heller, Jahr, W. Redyk, L. Ro- senberg, K. Wiszniewski, aptek., F. Gralow- skiego spadochiercy aptek.; w drogueryach: J. Hanka, F. Zopoth i Sp.; w handlach: W. Doeringa, R. Urobrner, R. Herdzicki, St. Rożnowskiego, J. Reima i Spółki; w Bochni: A. Weiss apt. i J. Michnik; w Nowym Sa- czu: R. Jakubowski apt., Pawłowski, apt.; w Podgórz: L. W. S. Żarski apt.; w Rze- szowie: Karpinski, apt. 496 2 40 Trzeba uważać na znak ochronny: Dwaj górni- cy.

